1

UBND HUYỆN BẮC QUANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /KH-PGD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Quang, ngày      tháng       năm

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên tiểu học dạy giỏi cấp huyện

năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGD&ĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở

giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo

dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 369/PGDĐT-CM ngày 06/9/2022 của phòng Giáo dục

và Đào tạo Bắc Quang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-

2023 cấp tiểu học;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Bắc Quang xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi

giáo viên tiểu học dạy giỏi cấp huyện năm học 2022-2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên tiểu học

dạy giỏi và nhân rộng điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của lực

lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo

dục trên địa bàn huyện Bắc Quang.

2. Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu

cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp.

3. Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các

phong trào thi đua dạy và học trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ

hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ

biến kinh nghiệm trong công tác dạy và học tại các nhà trường.

4. Đánh giá công tác quản lý, chỉ đạo của Hiệu trưởng trong việc thực hiện

đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh;

đánh giá học sinh tiểu học theo Thông tư 22/2016, Thông tư 27/2020. Đánh giá

việc cập nhật Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số

32/2018/TT-BGD&ĐT ngày 26/12/2018 và công tác bồi dưỡng thường xuyên

đối với đội ngũ giáo viên tiểu học.

II. Đối tượng và tiêu chuẩn, số lượng, hồ sơ tham gia dự Hội thi

2

1. Đối tượng và tiêu chuẩn tham gia Hội thi: Thực hiện theo điểm b

khoản 2 Điều 7, Thông tư số 22/2019/TT-BGD&ĐT ngày 20/12/2019 của Bộ

GD&ĐT.

2. Số lượng: Mỗi trường có cấp tiểu học thành lập 01 đội tham gia Hội thi

cấp huyện, tối thiểu 15% số giáo viên của nhà trường (theo nguyên tắc 0,5 làm

tròn thành 1).

3. Hồ sơ tham dự

3.1. Đối với trường

- Danh sách giáo viên đăng ký tham dự Hội thi giáo viên tiểu học dạy giỏi cấp

huyện (theo mẫu gửi kèm).

- Quyết định công nhận danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường trong 2 năm

trước liền kề hoặc năm học 2022-2023.

3.2. Đối với giáo viên dự thi

- Giấy chứng nhận đạt danh hiệu giáo viên tiểu học dạy giỏi cấp trường trong

2 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên tiểu học dạy giỏi cấp

trường năm tham dự Hội thi.

- Biện pháp được lãnh đạo nhà trường xác nhận, áp dụng hiệu quả việc dạy

học sinh có sự tiến bộ rõ rệt, thông qua việc vận dụng hiệu quả biện pháp trong

công tác dạy học tại trường giáo viên tham gia dự thi đang công tác. Lần đầu

được dùng để đăng ký thi giáo viên tiểu học dạy giỏi và chưa được dùng để xét

duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó - 03 quyển (Bản đánh máy).

III. Nội dung thi và một số quy định bắt buộc của Hội thi

1. Nội dung thi:

Giáo viên dự thi thực hiện 02 nội dung sau:

- Nội dung 1: Theo điểm a khoản 1 điều 7, Thông tư số 22/2019/TT-

BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ GD&ĐT.

- Nội dung 2: Theo điểm b khoản 1 điều 7, Thông tư số 22/2019/TT-

BG&DĐT ngày 20/12/2019 của Bộ GD&ĐT.

2. Một số quy định bắt buộc của Hội thi

- Giáo viên trình bày một Biện pháp + Bốc thăm tiết dạy + Trao đổi nhận

xét tại các điểm thi do Ban tổ chức phân công và sắp xếp tên theo thứ tự bảng

chữ cái.

- Thực hành tiết dạy do Ban tổ chức sắp xếp mà thí sinh bốc thăm.

- Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên

trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (dạy thử).

3

Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian

không quá 02 ngày trước thời điểm thi dạy. Thời gian tiết dạy theo qui định 35

phút/tiết. Mỗi tiết dạy chỉ được phép cộng (+) hoặc trừ (-) 3 phút trước khi hoàn

thành tiết dạy.

- Thời lượng trình bày một biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời

gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được Ban giám hiệu xác nhận áp dụng

hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên tiểu học dạy giỏi cơ sở

giáo dục phổ thông và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá

nhân trước đó. Kết quả biện pháp phải có minh chứng cụ thể bằng số liệu để đối

chứng trước và sau khi áp dụng biện pháp có kèm theo hình ảnh minh chứng.

- Kế hoạch tiết dạy (giáo án) đánh máy trên giấy khổ A4, sau khi dạy xong

nộp lại cho tổ giám khảo trực tiếp chấm.

- Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và thực

hành dạy một tiết của giáo viên dự thi được sử dụng công nghệ thông tin trong

quá trình thực hiện (trình chiếu).

- Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và thực

hành dạy một tiết của giáo viên dự thi chỉ có Lãnh đạo Ban giám khảo và Tổ

giám khảo được phân công dự, đánh giá, xếp loại. Ngoài những thành phần trên,

không ai được tham dự.

- Đối với giáo viên dạy lớp 1,2,3 bốc thăm lớp dạy, bài dạy, môn dạy từ khối

1 đến khối 3 theo Chương trình GDPT 2018 do Ban tổ chức quy định; đối với

giáo viên dạy lớp 4 và 5 sách giáo khoa theo Chương trình GDPT 2006, thực

hiện phương pháp dạy theo Chương trình GDPT 2018 (Ban tổ chức chỉ tổ chức

thi dạy 02 môn: Toán hoặc Tiếng Việt). Đối với giáo viên chuyên biệt bốc thăm

lớp dạy, bài dạy từ khối 1 đến khối lớp 5 theo chuyên ngành được đào tạo.

- Giám khảo chấm điểm tiết dạy giáo viên tham gia hội thi theo phiếu dự

giờ và hướng dẫn chấm điểm giờ dạy của Sở GD&ĐT Hà Giang.

IV. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian

- Nộp danh sách giáo viên đăng ký tham dự Hội thi giáo viên tiểu học dạy giỏi

năm học 2022 - 2023 (theo mẫu gửi kèm) về Phòng GDĐT (bộ phận CMTH bản

dấu đỏ, bản mềm gửi vào địa chỉ khongminhduc.bacquang@hagiang.edu.vn)

trước ngày 17/02/2023.

- Nộp Hồ sơ dự thi của trường, giáo viên tham dự thi về phòng GDĐT

(bộ phận CMTH bản dấu đỏ, bản mềm gửi vào địa chỉ

khongminhduc.bacquang@hagiang.edu.vn) trước ngày 24/02/2023.

- Họp Ban tổ chức, Ban giám khảo ngày 22/2/2023

mailto:khongminhduc.bacquang@hagiang.edu.vn
mailto:khongminhduc.bacquang@hagiang.edu.vn

4

- Khai mạc: Ngày 27/3/2023

- Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng

dạy từ 14 giờ 00 phút ngày 27/3->31/3/2023.

- Thực hành tiết dạy + Tổ chức gặp giáo viên dự thi và trao đổi, nhận xét,

đánh giá: Từ ngày 03/4/2023 đến ngày 07/4/2023 (Sinh hoạt chuyên môn cụm

chuyển sang từ 10/4 đến 14/4/2023).

- Tổng kết dự thi: Dự kiến giữa tháng 4/2023

2. Địa điểm

- Khai mạc, tổng kết: Dự kiến Hội trường trường Tiểu học Nguyễn Trãi

- Trình bày biện pháp + Bốc thăm tiết dạy + Thực hành tiết dạy + Trao đổi

nhận xét: Dự kiến tại các trường TH Tân Quang; TH Nguyễn Trãi; TH Nguyễn

Huệ; TH Hùng An. (Căn cứ số lượng thí sinh tham gia BTC sẽ chia các cụm

trường tổ chức thi)

V. Đánh giá kết quả và công nhận danh hiệu giáo viên dạy giỏi

1. Đánh giá kết quả và công nhận: Thực hiện theo Khoản 3 Điều 17

Thông tư số 22/2019/TT-BGD&ĐT ngày 20/12/2019 của Bộ GD&ĐT.

2. Bảo lưu danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện: Thực hiện theo khoản

2 và 3 Điều 5 Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ GDĐT

3. Cấp giấy chứng nhận và khen thưởng

- Phòng GD&ĐT cấp giấy chứng nhận đạt danh hiệu giáo viên tiểu học dạy

giỏi cấp huyện cho những giáo viên đạt các yêu cầu theo quy định của Hội thi.

- Tặng Giấy khen của Trưởng phòng GD&ĐT cho các giáo viên đạt danh

hiệu giáo viên tiểu học dạy giỏi cấp huyện năm học 2022-2023. (khoảng 20% số

giáo viên đạt giáo viên tiểu học dạy giỏi do các tổ giám khảo bình bầu).

4. Khiếu nại

Trong quá trình giáo viên tham dự Hội thi nếu có vấn đề cần khiếu nại về

các nội dung tham dự, Trưởng đoàn có giáo viên dự thi trực tiếp báo cáo Trưởng

Ban tổ chức Hội thi để phản ánh hoặc khiếu nại của giáo viên dự thi bằng văn

bản. Thời gian khiếu nại không quá 24 giờ kể từ khi công bố kết quả Hội thi.

VI. Ban giám khảo

1. Ban giám khảo là lãnh đạo, chuyên viên của Phòng GD&ĐT, cán bộ quản

lí có trình độ chuyên môn, am hiểu về nghiệp vụ sư phạm, có phẩm chất đạo đức

tốt và được đồng nghiệp tín nhiệm.

2. Ban Giám khảo Hội thi do Trưởng ban tổ chức lựa chọn trên đề xuất của

Bộ phận chuyên môn Tiểu học phòng GD&ĐT.

5

VII. Tổ chức thực hiện

1. Bộ phận chuyên môn Tiểu học Phòng GDĐT

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với Tài vụ xây dựng dự toán kinh phí Hội

thi; Hướng dẫn các trường tổ chức thi chọn giáo viên tham gia dự Hội thi cấp

huyện và có đủ hồ sơ theo qui định.

- Tham mưu cho lãnh đạo Phòng thành lập Ban tổ chức; Ban giám khảo

đánh giá Biện pháp, tiết dạy và trao đổi với giáo viên; Lịch báo cáo Biện pháp +

thực hành tiết dạy; chuẩn bị cho lễ khai mạc và tổng kết Hội thi; chuẩn bị các

điều kiện tối thiểu để đảm bảo tổ chức tốt Hội thi...

- Tham mưu trình Trưởng Phòng GDĐT công nhận kết quả Hội thi và Giấy

chứng nhận đạt danh hiệu giáo viên tiểu học dạy giỏi cấp huyện năm học 2022-2023;

2. Các trường tham gia dự thi

- Lựa chọn giáo viên tiểu học dạy giỏi cấp trường và lập danh sách, hoàn thiện

hồ sơ giáo viên đăng ký tham dự Hội thi cấp huyện theo quy định.

- Lập danh sách Lãnh đạo (trưởng/phó đoàn) tham gia thi giáo viên tiểu học

dạy giỏi.

3. Các trường được lựa chọn đặt địa điểm thi

- Chuẩn bị về cơ sở vật chất và các điều kiện khác để phục vụ cho các tiết

dạy; trình bày biện pháp của giáo viên dự thi bao gồm: Hội trường, phòng học,

bàn ghế cho giám khảo, học sinh, các đồ dùng, thiết bị dạy học, phòng học có

máy chiếu, phông chiếu,

VIII. Kinh phí tổ chức Hội thi

- Kinh phí tổ chức Hội thi giáo viên tiểu học dạy giỏi cấp huyện năm học

2022-2023 lấy từ nguồn chi sự nghiệp giáo dục năm 2023 của Phòng GDĐT.

- Phòng GD&ĐT chi trả chế độ công tác phí cho giám khảo; Các chế độ của

các giáo viên tham dự Hội thi theo quy định tài chính hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên tiểu học dạy giỏi cấp huyện

năm học 2022-2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Bắc Quang./.

Nơi nhận:
- Các trường có cấp TH;

- LĐ,CC,VC phòng;

- Vnptioffice;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Hùng Dũng

6

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T13:55:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Khổng Minh Đức<khongminhduc.bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T13:58:15+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Vũ Hùng Dũng<vuhungdung.bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T14:31:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T14:31:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T14:31:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T14:31:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T14:31:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!